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ACLARACIONES # 1  

 
REPUESTA A SOLICITUDES DE ACLARACION  

Licitación Pública OEI‐LP‐07‐2010 
 

“REMODELACIÓN DE 4 AULAS TALLER EN EL “CENTRO ESCOLAR CRISTO REDENTOR” DEL 
MUNICIPIO MUELLE DE LOS BUEYES, RAAS EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE EDUACIÓN 

BÁSICA PARA JÓVENES Y ADULTOS (PAEBANIC V)” 
 
El  Comité  de  Licitación  del  proceso  referido  en  el  título,  hace  del  conocimiento  de  todos 
aquellos  interesados  en  presentar  oferta  en  este  proceso  licitatorio,  las  solicitudes  de 
aclaración recibidas y las respuestas dadas por el Comité a las mismas, las que se publican para 
el conocimiento de todo aquel interesado en www.oei.org.ni. 
 
Pregunta. 
1.‐  Con  respecto  al  proyecto  de  referencia,  por  este  medio  le  solicito  aclaración  ya  que 
revisando los planos, no logro encontrar la hoja Nº 2 de 2 de Muebles Típicos para módulos de 
aulas. Localice la hoja Nº 1 de 2, esto significa que son dos hojas, favor aclarar. 
 
Respuesta. 
1. La hoja a que usted hace referencia debe decir 1 de 1 en lugar de 1 de 2. Solamente hay una 
hoja para Muebles Típicos. 
 
Pregunta. 
2.‐ El bordillo frontal al edificio se eliminará total y se construirá de nuevo? 
  
Respuesta. 
2. Si, se consideró demolición y construcción nueva según alcances de obras en Etapa 090 
PISOS; Remate de Piso en pasillo. 
 
Pregunta. 
3.‐ El perlín de 2"x6"x1/16", que aparece corrido en  los  laterales de  la estructura de techo se 
considerará como parte de la estructura? 
 
Respuesta. 
3. Si, es parte de la estructura de techo. 
 
Pregunta. 
4.‐ En  la sección de estructura de techo hace mención de una fascia con tubo cuadrado pero 
en los alcances no aparece se considerará como parte de la estructura? 
 
Respuesta. 
4. Apegarse a lo establecido en los alcances de obras, no incluye fascia.  
 
Pregunta. 
5.‐ Que tipo de fijación se usará para esta zona, la varilla  de gancho ó  el goloso? 
 
Respuesta. 
5. Apegarse a lo establecido en los planos típicos Lamina 13/21. 
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Pregunta. 
6. si fuera el de la varilla llevará el taco de madera y como se colocaría? 
 
Respuesta. 
6. Apegarse a lo establecido en los planos típicos. 
 
Pregunta. 
7. a que distancia se considera el botadero para botar los escombros que son producto de las 
demoliciones? 
 
 Respuesta. 
7. Apegarse a lo establecido en el PBC. 
 
Pregunta. 
8. Las pizarras se pintarán con pintura pizarra? 
 
Respuesta. 
8. No se incluye pintura en pizarras. 
 
Pregunta. 
9. La acometida eléctrica para el pabellón de donde se alimentará? es aérea ó enterrada? 
 
Respuesta. 
9. Se alimentará del poste de luz cerca del pabellón Nº 2, tal como se indica en el Plano de 
conjunto con proyecto y la acometida será aérea. 
  
Pregunta. 
10.‐ ¿Existen planos ilustrativos de la estructura de madera del techo?  
 
Respuesta. 
10. No existen, ya que la estructura será reemplazada. 
 
Pregunta. 
11.‐ ¿A que tipo de estructura de techo de madera? Cuales son las longitudes y  secciones y 
como están distribuidos? 
 
Respuesta. 
11. Si considera necesaria esta información para preparar su oferta apegarse al PBC Numeral 
IG5. 
 
Pregunta. 
12.‐ ¿Las verjas metálicas a quitar en las ventanas están dentro de los boquetes o sobre 
puestas? 
 
Respuesta. 
12. Las verjas metálicas de ventanas no son empotradas.  
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Pregunta. 
13.‐ ¿Qué diseño tienen las verjas a quitar y de que material están hechas? ¿Son tubos, 
platinas o acero de refuerzo? Favor especificar. 
 
Respuesta. 
13. Son de tubo cuadrado de 1” el marco y varillas lisas de 3/8” 
 
Pregunta. 
14. En la etapa 010 aparece la demolición de 26,09 m2 de infraestructura. ¿Cuál es el tipo de la 
infraestructura a demoler: Mampostería confinada, mampostería reforzada o tipo combinada 
bloque y madera? 
 
Respuesta. 
14. Es de tipo combinada bloque y madera. 
 
Pregunta. 
15. Para calcular  la estructura que han definido, podrían suministrar  la planta estructural de 
techo? ¿Cuales son las especificaciones del acero en cuanto a secciones y espesores?    
 
 Respuesta. 
15. Apegarse a lo establecido en los planos típicos. 
 
Pregunta. 
16. El pulido y abrillantado de pisos es en que tipo de pisos? 
 
Respuesta. 
16. En piso de ladrillo rojo. 
 
Pregunta. 
17. En la etapa 110 particiones. La estructura metálica es de aluminio? Que tipo de perfil  2  
5/8 o 3 5/8? ¿Cuál es la altura de la partición y cual es el ancho? 
  
Respuesta. 
17. La etapa de particiones corresponde al forro de mojinetes internos, el ancho del aula y h= 
0.60mt y se utilizará perfil de 2 5/8. 
 
Pregunta. 
18. Cuando hablan de mesa móvil de 1,22 x 2,44m debe llevar rodos y de que tipo? 
 
Respuesta. 
18. Apegarse a lo establecido en detalles de muebles en planos. 
 
Pregunta. 
19. Los exhibidores móviles de circuitos eléctricos se refieren a 1.20 de altura, pero dice la 
altura total de 1,80m incluye las patas. Favor explicar y es posible suministrar dibujo? 
 
Respuesta. 
19. Apegarse a lo establecido en los alcances de obras. 
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Pregunta. 
20. Las puertas son Standard o son puertas especiales? Favor definir la tabla de puertas 
especificando anchos y alturas. 
 
Respuesta. 
20. Apegarse a detalle de plano de puerta. 
 
Pregunta. 
21. Existe energía eléctrica y agua potable en el local? Si no existen a que distancia se 
encuentran las acometidas? 
 
Respuesta. 
21. Si existen. 
 
Pregunta. 
22. El local estará totalmente vacío al momento de iniciar las obras o esta habitado? 
 
Respuesta. 
22. Esto se coordinará con la dirección del centro. 
 
Pregunta. 
23. Deben considerarse obras temporales para el alojamiento de los trabajadores o se pueden 
utilizar las instalaciones existentes? 
 
Respuesta. 
23. Apegarse a lo establecido en el PBC y Especificaciones Técnicas. 
 
Pregunta. 
24. La arena a utilizar es Motastepe? 
 
Respuesta. 
24. Apegarse a lo establecido en el PBC y Especificaciones Técnicas. 
 
Pregunta. 
25. Existen letrinas que se pueden utilizar o debe construirse una nueva letrina? 
 
Respuesta. 
25. Apegarse a lo establecido en el PBC y Especificaciones Técnicas. 
 
Pregunta. 
26.‐ si no hay ventanas 
 
Respuesta. 
26. No existen. 
 
Pregunta. 
27.‐ si el piso solo son 60.70 m2 
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Respuesta. 
27. Apegarse a lo establecido en los alcances de obras. 
 
Pregunta. 
28.‐ si en la canalización eléctrica no se tienen que romper paredes 
 
Respuesta. 
28. La canalización será superficial.  
 
29‐ si la licitación es publica. 

Respuesta:  
29. Sí, es Licitación Pública tal y como  lo  indica el Pliego de Bases y Condiciones publicado. 
Los plazos de  la  licitación  son  los que  indica el documento base a  lo  interno  (ver  también 
página 38 del PBC). 
 

 
Managua, 26 de julio 2010. 


